ICS   07.040
CCS
GXAS
A 76
团 体 标 准
T/GXAS 953.1—2025
 自然资源综合监测监管技术规范
第 1部分：内业

注1： “是否外业”中填“是”的图斑，标识码不为空，且与外业调查的标识码相同。外业涉及图斑分割时，一个
图斑保留原有BSM，其他图斑以BSM_A、BSM_B、BSM_C等进行续编。
注2：监测编号年度内应唯一，命名方式：6位县级行政区代码+2位季度代码+4位监测批次号+8位后时相+5位图斑批
次内顺序码；批次内顺序码排列方式为批次内图斑从上至下，从左到右排序，从1开始排序，不足5位的用0补
齐。
注3：填写变化图斑类型二级类编码，见表E.2。
注4：批次信息由年度、季度和批次号组成。如航天遥感影像批次信息：2024J10001，表示2024年第一季度0001批
次；航空遥感影像批次信息：2024J1W001，表示2024年第一季度001批次，“W”是指“无人机”。
注5：变化索引图斑图斑类型与各监管图斑标注重叠比例：
—— 与 XX 年度综合监测耕地变化图斑重叠，填“1 与 XX 年度综合监测耕地变化图斑重**％”；
—— 与历年卫片执法图斑重叠，填“2 与卫片执法图斑重**％”；
—— 涉及与国家下发的其他监管图斑重叠，填“3 与其他监管图斑重**％”；
—— 同一图斑同时与多类监管数据重叠，标重优先顺序为按重叠比例高的标重。
注6：外业举证图斑应填写拟使用用途。如：一户一宅、保障性安居住房、设施农业用地、临时用地、民生工程、
国家重大基础设施项目、自治区重大基础设施项目、农村乱占耕地建房、侵占耕地建房、挖湖造景、违建“别
墅”、违建“大棚房”。除上述类型外的图斑按现场情况描述。
注7：变化图斑与各监管图斑同类标重参考以下情况进行。
—— 涉及与 XX 年度综合监测耕地变化图斑重叠，存在以下情形应分割图斑，重叠范围图斑标重，否则整图
斑“变化图斑标重类型”填“1 与 XX 年度综合监测耕地变化图斑重”：
• 变化图斑是建设用地、设施农用地、GFBQ，未重叠范围的面积在50
m
2
及以上且未重叠范围占耕地；
• 变化图斑是耕地，未重叠范围的面积在200 m
2
及以上；
• 变化图斑是农用地（不含设施农用地、耕地），未重叠范围的面积在400 m
2
及以上且未重叠范围占
耕地；
• 变化图斑是其他地类，未重叠范围的面积在600 m
2
及以上且未重叠范围占耕地。
—— 与历年卫片执法图斑重叠, 变化图斑是建设用地、设施农用地、GFBQ，未重叠范围的面积在 50
m
2
及以上
且未重叠范围占耕地，应分割图斑，重叠范围图斑标重，否则整图斑“变化图斑标重类型”填“2 与卫
片执法图斑重”；
—— 与国家下发的其他监管图斑重叠，参考第 1 项“涉及与 XX 年度综合监测耕地变化图斑重叠”的要求进
行标重，“变化图斑标重类型”填“3 与其他监管图斑重”；
—— 同一图斑同时与多种类型重叠，标重优先顺序为 1、2、3。
注8：“图斑标识”根据变化图斑分类的结果，分别填写变化图斑分类代码，“1”为疑似违法违规线索图斑，“2”
为日常变更指引图斑，“3”为专题监测变化图斑，“4”为其他变化图斑。
T/GXAS 953.1—2025
15
表E.2 变化图斑类型名称及编码表
序号 图斑类型一级类名称 图斑类型一级类编码 图斑类型二级类名称 图斑类型二级类编码
1
新增线性地物 1
新增公路铁路 11
2 新增沟渠 12
3
新增建筑物 2
新增建房 21
4 新增大棚房 22
5 新增别墅 23
6
新增构筑物 3
新增硬化地表 31
7 新增水工建筑 32
8 新增其他构筑物 33
9
新增堆掘地 4
新增推堆土 41
10 新增采砂（沙） 42
11 新增围填海（湖） 43
12
其他变化类 5
新增景观 51
13 新增高尔夫场 52
14 新增光伏 53
15 其他占用耕地非农建设 54